
 

 

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 
 

MD–4201, or. Ştefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  
e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 
                                                    

                                                                                                                                                PROIECT                              
 
                                                                         DECIZIE nr. 6/26 
                                                                     din 16 decembrie  2025  

 
Cu privire la executarea lucrărilor de defrișare și curățare a arborilor  
în zona de protecție a drumurilor publice proprietate publică a raionului Ștefan Vodă   
 

    Aferent Demersului Direcției construcții, gospodărie comunală și drumuri nr. 21 din 10.10.2025 și în 
temeiul Actului nr. 422 de examinare fitosanitară a vegetației forestiere întocmit la 08.07.2024 de către 
Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice; 
      în conformitate cu art. 26 alin. (7) lit. c) din Legea Regnului Vegetal nr.239 din 08.11.2007, art. 4 alin. (1) 
lit. a) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, Legea nr. 591 din 23.09.1999 cu 
privire la spaţiile verzi ale localităţilor urbane şi rurale, pct. 22 lit. b) și pct. 24 din Regulamentul cu 
privire la autorizarea tăierilor în fondul forestier și vegetația forestieră din afara fondului forestier aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 27 din 19.01.2004 Hotărârea Guvernului nr. 1468 din 30.12.2016 privind 
aprobarea listelor drumurilor publice naționale și locale din Republica Moldova; 
       în baza art. 43 alin. (1) lit. g) și lit. t), art. 46 din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 
administraţia publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 
 
       1. Se aprobă executarea lucrărilor de defrișare și curățare a arborilor în zona de protecție a drumurilor 
publice proprietate publică a raionului Ștefan Vodă, în baza Actului nr. 422 din 11 iunie 2024 emis de către 
Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice (ICAS) de examinare fitosanitară a vegetației forestiere (se 
anexează). 
       2. Masa lemnoasă va fi luată la evidență contabilă și atribuită la capitolul “Combustibil, carburanți și 
lubrifianți” Cod Eco 331000. 
       3. După ce va fi luată la evidență masa lemnoasă va fi repartizată instituțiilor de învățământ, finanțate de 
la bugetul raional, în scopul încălzirii edificiilor în sezonul rece. 
       4. Necesarul de masă lemnoasă va fi distribuit conform cererilor la următoarele Instituții de învățământ: 

-​ I.P. Gimnaziul „Academicianul Mitrofan Ciobanu” satul Copceac; 
-​ I.P. Gimnaziul „ Grigore Vieru” satul Purcari; 
-​ I.P. Gimnaziul „Vasile Moga” satul Feștelița;  
-​ I.P. Liceul Teoretic „B.P. Hașdeu” satul Olănești; 
-​ Școala de Arte din satul Olănești. 

       5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina domnului Vasile MAXIM, vicepreședintele 
raionului. 
       6. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere prealabilă la autoritatea emitentă cu sediul în or. 
Ștefan Vodă, str. Libertății nr. 1, în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit prevederilor 
Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 
       7. Prezenta decizie se publică în Registrul de stat al actelor locale, pe pagina web a Consiliului raional 
Ștefan Vodă www.stefan-voda.md și se comunică entităților / persoanelor relevante. 

 
 
 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md
http://www.stefan-voda.md


 

Preşedintele şedinţei                                                                                                               
Contrasemnează:  
Secretarul interimar al Consiliului raional                                                               

 
Anexă  

la Decizia Consiliului raional Ștefan Vodă 
nr. 5/23 din 28 noiembrie 2025 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
​  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


	      în conformitate cu art. 26 alin. (7) lit. c) din Legea Regnului Vegetal nr.239 din 08.11.2007, art. 4 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, Legea nr. 591 din 23.09.1999 cu privire la spaţiile verzi ale localităţilor urbane şi rurale, pct. 22 lit. b) și pct. 24 din Regulamentul cu privire la autorizarea tăierilor în fondul forestier și vegetația forestieră din afara fondului forestier aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 27 din 19.01.2004 Hotărârea Guvernului nr. 1468 din 30.12.2016 privind aprobarea listelor drumurilor publice naționale și locale din Republica Moldova; 

